
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   121   del 21-02-17 

 
 

Oggetto:       INSERZIONE  SPAZIO DEDICATO AL COMUNE  DI BORGO S. 

LORENZO  SU  ELENCO  TELEFONICO    ANNO 2017 (EURO 

1545,74) 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 
 

PREMESSO che: 

• dal 2004 è stato inserito sull’elenco telefonico uno spazio riservato al Comune 
di Borgo S. Lorenzo per comunicare i numeri interni di alcuni uffici comunali (fax, Urp, 
Polizia Municipale, Ufficio Turistico e Biblioteca Comunale), al fine di agevolare i 
cittadini nei contatti con tali uffici; 

• il servizio viene fornito dalla ditta ITALIAONLINE SPA con sede in ASSAGO 
(MI), che per conto di Telecom spa gestisce gli spazi sull’elenco telefonico (Pagine 
Gialle e Pagine Bianche, edizione Firenze, pagine bianche internet e APP “PB e-
book”); 
 
CONSIDERATO che l’inserzione sull’elenco telefonico è molto utile per i cittadini, 
perché consente di pubblicizzare anche numeri interni che altrimenti non sarebbero 
visibili  e di mostrarli secondo un ordine scelto dal Comune (e non in ordine alfabetico 
come altrimenti risulterebbe); 
 
VISTO: 
-l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n.94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 
n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica   amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario; 
-l’art. 36 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 comma 2^ lett. a) il quale 
stabilisce che per i servizi o forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
 
VERIFICATO, da parte del R.U.O che: 
-nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste una convenzione per 
gli articoli in oggetto; 
-la fornitura in questione risulta, invece,  disciplinata dalle condizioni generali di 
contratto del mercato elettronico nell'ambito del bando  “Cancelleria 104”  



 

DETERMINAZIONI n. 121 del 21-02-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

-che il ricorso al mercato elettronico MEPA  favorisce soluzioni operative immediate e 
facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le 
procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;  
 
DATO ATTO, quindi, che in base al combinato disposto delle due normative richiamate 
è possibile nel caso di specie acquistare sul MEPA mediante affidamento diretto, 
utilizzando lo strumento  della trattativa diretta, disponibile sul Mercato Elettronico; 
 
VISTA la la trattativa n. 107056 dell’08.02.2017, relativa all’ordine diretto del servizio in 
oggetto effettuata con ditta  ITALIAONLINE SPA con sede in ASSAGO (MI) – partita 
IVA E C.F.03970540963,  per l’importo complessivo di €  1545,74 ed accertata la 
congruità dei prezzi ( All. n. 1); 
 
DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla 
tracciabilità dei pagamenti, come stabilito dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che  
il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente: 
Z181D4573F; 

ATO ATTO  inoltre che : 

• il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 
necessari previsti dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse 
che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, 
clausole essenziali e modalità di scelta del contraente) 

•  la ditta fornitrice ha adempiuto, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e sue 
successive modifiche ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito 
conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite 
dalla fonte normativa richiamata; 

• La ditta fornitrice ha fornito la dichiarazione  “pantouflage – revolving doors” ai 
sensi del PNA 2014 e recepito nel PTCP 2015-2017 di questa 
Amministrazione, a firma del legale rappresentante;  

• La forma contrattuale è quella prevista dal ME.PA 
 

DATTO ATTO inoltre che è stata verificata, con la modalità di consultazione del Durc 
on line, la regolarità contributiva e che il DURC Prot. risulta regolare e valido fino al 
21.03.2017; 

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 
2017 è stato prorogato con la Legge n.  232/2016   al 28 febbraio e che l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del  D .Lgs  n^267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 104/2016 con la quale sono state assegnate 
ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2016/2017/2018, da 
utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 ―, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  



 

DETERMINAZIONI n. 121 del 21-02-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE  alla ditta  ITALIAONLINE SPA con sede in ASSAGO (MI) – 
partita IVA E C.F.03970540963, l’inserzione per l’anno 2017 dello spazio 
riservato a questo  Comune sull’elenco telefonico Pagine Gialle e Pagine 
Bianche, edizione Firenze, pagine bianche internet e APP “PB e-book per 
l’importo complessivo di €  1545,74, alle condizioni indicate nell’offerta n. 
52247/2017 (allegato n. 1); 

2. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente atto di € 1.545,74= al cap. 314 
“Spese telefoniche”  CODICE 01.11-1.03.02.05.001del Bilancio 2017 – 
Esercizio provvisorio;  
 

3. DI DARE ATTO inoltre del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D. 
Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 
come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, in quanto le spese in oggetto sono a 
carattere continuativo e necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 
 

4. DI PROCEDERE, all'aggiudicazione definitiva in via telematica ed alla stipula 
del contratto con la ditta aggiudicatarie nella modalità telematica attraverso il 
sistema del MEPA ; 
 

5. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 

6. DI PRECISARE che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti 
dalle varie  disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali;  

 
7. Di DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;  

 
8. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive 

modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è la responsabile dell’U.O. Servizi Finanziari Rag.ra Antonella 
Masolini. 
 

 

 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 121 del 21-02-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    121    DEL  21-02-17 

 

 

Oggetto:          INSERZIONE  SPAZIO DEDICATO AL COMUNE  DI BORGO S. 

LORENZO  SU  ELENCO  TELEFONICO    ANNO 2017 (EURO 

1545,74) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      1.545,74 

 

Lì 21-02-2017                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Dott. Giannelli Marco 

 


